possimus . Bonos autem fieri putant alii natura , alii consuetudine , alii doctrina . Quod igitur à natura tribuitur , in nobis minimè situm esse , sed ab aliqua diuina causa profectum inesse in iis qui vera sunt fortunati , perspicuum est . Verendum est autem ne non peræque in omnibus ratio & doctrina valeant , sed oporteat animum ⁶⁴ auditoris , ut humum , quæ seminis alendi facultatem habitura est , consuetudine antè subigi & excoli , ut rectè latetur , recteque oderit . Nam qui perturbatione vitæ dirigit , is nunquam illum à quo deterreatur , atque auocetur à vitio , patienter auditurus est , nunquā eius orationem intellecturus . At eum qui ita sit affectus , quo nam modo ⁶⁵ oratione de sua sententia demouere possis ? Omnipotè perturbatio non videtur orationi cedere , sed vi esse cogenda . Mores igitur ante quodammodo insint oportet ad virtutē accommodati qui honestum amplectantur , turpitudine offendantur . A puero autem directam ad virtutem institutionem consequi difficile est , nisi qui in talibus legibus fuerit educatus . Temperanter enim & patienter viuere cùm vulgo sit in iucundum , cùm iuuenibus maximè . Itaque educationem , studiāque & exercitationes legibus esse descriptas necesse est . Non enim molestæ ex res futuræ sunt consuetudine adhibita . Fortasse autem non satis est pueros & adolescentes quandiu in ea ætate sunt , benè educari , diligentèque insti-

tui: sed quoniam corroboratis iam æstatibus ea quæ didicerunt, studiose tractare & persequi, iūisque assuefieri oportet: etiam in his nobis fuerit legibus opus, & omnino in omni vita traducenda. Magna enim pars hominum necessitati potius, quam rationi paret, & pœnis magis, quam honesto commouetur. Itaque existimant nonnulli eos, qui leges ferunt, ad virtutem cohortari & excitare honesti causa oportere, perinde quasi ⁶⁷ viri boni in primis consuetudine adhibita sint obtemperaturi: in eos autem qui non parebunt, quique ad virtutem, & officium inepti sunt natura, esse animaduertendum & supplicia constituenda: postremo insanabiles exterminandos ac de Republica tollendos. Nam virum bonum, cūmq; qui honesti regula vitam suam dirigit, orationi obtemperaturum: vitiosum autem atque improbum, quando voluptatem vehementer experit, dolore & plagis, vt iumentum, castigandum & coercendum esse. Atque ob hanc causam eos inuri dolores dicunt oportere maximè, qui voluptatibus iis, quas illi adamant, aduersentur. Quòd si eum qui vir bonus futurus est, quemadmodum diximus, primùm oportet benè esse educatum, & honestis officiis assuefactum: deinde rectis virtutis studiis atque institutis vitam traducere, postremo neque inuitum, neque sua voluntate res turpes ac flagitiosas admittere: hæc autem contingere iis possunt maximè, qui mentem aliquam sequuntur vi-

tae suæ ducem, rectumque ordinem ab ea præscriptum, viribus instructum: in paterno iusso quidem nulla satis magna vis aut necessitas inest, neque omnino in vnius viri iusso, nisi sit rex, aut regi similis: lex autem vim habet ad cogendum valentem, cum sit ratio ab aliqua prudètia, mentèque profecta. Atque eos quidem homines in odio esse videmus, qui malorum cupiditatibus & appetionibus aduersantur, etiam si id rectè faciant. At lex ea quæ æquum & bonum prescribit, minimè grauis aut molesta est. In sola autem Lacedæmoniorum ciuitate cum paucis aliis, lator legum educationis & studiorum curam habuisse videtur: in plurimis hæc neglecta sunt, viuitque suo quisque arbitratu Cyclopum ⁶⁸ more. Vxorem & natos priuata lege gubernans. Optimum igitur est ciuium institutionem communiter ab omnibus & rectè procurari, idque efficere posse. Quòd si hæc communiter & publicè negligantur, vnicuique conuenire videatur, suis liberis & amicis ad virtutem comparandam, operam nauare, aut certè hoc animo & consilio esse, vt nauare operam velit. Ex iis autem, quæ diximus, hoc efficere posse videatur maximè, si legum ferendarum scientiam fuerit consecutus. Nam cum publicarum disciplinarum procuratio videlicet contineatur legibus, tūm ea bona est, qnæ bonis: quæ vtrum scriptæ sint, an non scriptæ, nihil referre videatur. Neque verò refert vtrum his legibus vnuus, an plures insti-

tuantur : quemadmodum neque in musica, & arte corporum exercendorum, cæteris denique ⁷⁰ institutionibus . Nam ut in ciuitatibus leges & instituta , sic & in familiis priuatis oratio paterna & mores valent, multoque adeò magis , propter generis communitatem, & beneficia . Filii enim multo antè parentes diligunt, suntque ad ⁷¹ parendum faciles, flexibilisque natura . Præterea vero singulares & priuatæ institutiones , à communibus & publicis differunt : quemadmodum evenit in medicina . Vniuersè enim ei, qui febri afflictatur, inedia & quies vtilis est : alicui autem fortasse inutilis . Et is pugil qui docendi facultatem habet, fortasse non in eodem pugnæ genere discipulos omnes exerceat . Videatur autem ille subtilitas ac laméius rei singularis naturam persecuturus, si propria ac priuata diligentia adhibeatur . Ita enim ⁷² quod sibi opportunum, atque vtile est, vnuis quisque magis consequetur atque obtinebit . Sed & medicus & exercendorum corporum magister , & quiuis alius optimè vniuersiusque curam rationemque habuerit , qui genus vniuersum cognouerit : verbi gratia vel omnibus , vel talibus esse vtile . Rerum enim communium atque vniuersarum & dicuntur & sunt scientiæ . Veruntamen nihil fortasse prohibet quo minus etiam is qui sit inscius , vni alicui pulchre consulat, dummodo experiencingo, quæ cuique accident, accurate perspexerit , quemadmodum & nonnullos

⁷³ ipsos sibi medicos esse optimos videmus , cum alteri subuenire atque opitulari non possint . Nihilominus autem ei quidem qui bonus artifex , & ad res percipiendas & contemplandas idoneus effici velit, ad genus vniuersum sit progrediendum, atque in illo cognoscendo , quoad eius fieri possit, elaborandum . In hoc enim scientias positas esse distinas . Et fortasse ei qui vel multis , vel paucis cura & studio velit efficere meliores, opera danda sit, ut legum ferendarum ⁷⁴ scientia præstet, si inest hæc vis in legibus, ut eis boni fieri possimus . Non enim cuiuslibet hominis ⁷⁵ est quenuis , & eum qui propositus & traditus fuerit erudiendus, rectè conformare: sed si cuius est , profectò scientis est : quemadmodum in medicina & cæteris artibus, quarum aliquod studium, prudentiaque aliqua est, cernere licet . Vtrum igitur deinceps videndum est vnde & quonam modo quis legibus ferendis idoneus esse possit ? An, vt fit in cæteris artibus , ab iis qui in Republica gerenda versantur , hanc facultatem comparaturus est? ciuilis enim prudentiæ pars esse videbatur legum ferendarum facultas) An vero aliter se res habet in ratione Republicæ gerendæ , atque in reliquis tum scientiis, tum facultatibus? In cæteris enim eosdem videmus artem , facultatemque agendi tradere , & facultatis munere fungi: vt medicos & pictores . At Rerum publicarum administrandarum scientiam docere ac tradere se profitentur sophistæ: eorum

tamen administrat Rempublicam nemo, sed ij qui in Republica gerenda versantur: qui quidem vi & potestate quadam freti, vsuque potius, quam mentis agitatione hoc agere videantur. Nam neque eos scribere, neque dicere de talibus rebus (atqui præclarus hoc erat fortasse, quam orationes iudiciales, aut conciones scribere) neque vel filios suos, vel viulos alios ex amicis suis ad Rempublicam gerendam aptos effecisse videmus: quod quidem probabile & consentaneum erat eos fuisse facturos, si id vlla ratione consequi potuissent. Nam neq; quicquam ciuitatibus melius reliquissent, neque aut sibi, aut amicissimis quicquam hac facultate præstantius exoptare possent. Veruntamen non parum vsus & exercitatio videntur valere. Alioqui vsu Reipublicæ gerendæ & consuetudine homines ad Rempublicam gerendam compositiores & aptiores non efficerentur. Quamobrem qui aliquid de Republica gerenda scire cupiunt, credibile est iis vsu præterea opus esse. Iam verò sophistæ qui hanc facultatem se tradituros profitentur, ab eo longissime videntur abesse, ut docere possint. Omnino enim neque quid ea sit, neque in quibus versetur, sciunt. Non enim si scirent, vel eandem esse atque artem dicendi, vel deteriorem statuerent: neque ferre leges esse facile putarent ei qui leges omnium opinione comprobatas collegisset, quoniam (inquiunt) præstantissimas eligere licet: quasi verò delectus non sit intelligen-

tiæ: aut quasi non sit maximum rectè iudicare, quemadmodum iñis quæ ad musicam pertinent. Nam qui cuiusque rei vsu periti sunt, cum de artis operibus rectè iudicent, tūm quibus rebus, aut quo modo ea, quæ par est effici, perficiantur, & quæ quibus congruant & concinuant, sciunt. Imperiti verò præclarè secum agi putant, si non ignorent recte an perperam opus effectum sit: quemadmodum fit in pictura. Leges autem opera ciuilia videntur esse. Quoniam igitur pacto quis aut ad leges gerendas aptus his effici, aut quæ sint optimæ, iudicare possit? Nam ne medicinæ quidem satis periti fieri videntur ex commentariorum lectione. Atqui commemorare & tradere conantur illi non solum curationum genera, sed & quibus remediis ægros sint curaturi, & quemadmodum medicinam facere oporteat, de cuiusque habitudine corporis distinctè ac distributè differentes. Sed hæc vsu peritis & exercitatis prodesse posse credibile est: imperitis autem atque insciis nequaquam. Fortasse igitur & legum, terumque publicarum genera collecta eis qui animo cernere & iudicare possunt, quid bene, quid contrà constitutum sit, & quæ quibus apta sint, vsui esse poterunt. Ij autem qui hæc sine habitu persecuti fuerint, rectè iudicandi facultatem quidem sibi nunquam comparabunt, nisi fortè temere & aliquo casu: intelligentiores autem fortasse in his poterunt esse. Cùm igitur superiores illi legum

A R I S T O T E L I S D E M O R I B V S

ferendarum rationem exquirere atque inuestigare
omiserint, operæ pretium fortasse faciemus, si nos
ipſi de ea, & omnino de omni Reipublicæ statu
commentemur, vt quantum in nobis est, tota quæ
ad res humanas pertinet, philosophia perfecta sit.
Primùm igitur ſiquid præclarè à veteribus ſingil-
latim literis prodiitum eſt, id persequi conemur:
deinde ex Rerum publicarum formis vndique col-
lectis, quæ res ciuitatibus & ſingulis Rebus pub-
li- interitum afferant, & quibus de causis aliae bene,
aliae ſecus adminiftrantur, videamus. His enim
perspectis & cognitis fortasse & qui ſit optimus
Reipublicæ status, & quibus vnanquaque Repub-
licam institutis, quibuscque legibus ac moribus
temperari conueniat, vt ſit optima, planum fiet.
Exordiamur igitur dicere.

F I N I S.

Dionysij Lambini
ANNOTATIONES
IN DECEM LIBROS
ARISTOTELIS DE
Moribus.

P A R I S I I S,
Apud Ioannem Foucherium , sub Scuto
Florentiæ, via ad D. Iacobum.

1558.

Dionysij Lambini
ANNOTATIONES,
IN LIBRVM
Primum.

THE CONSILIVM) Studui ego in his libris vertendis ad unam rem significandam, una & eadem voce perpetuo fere uti: prorsim qua ad hanc disputationem de Moribus pertineret, & vel in definitione, divisione neque ac distinctione aliqua verum dissimilium adhiberetur, vel ipsa definiretur, atque ab aliis distingueretur. Idque eo consilio feci, ut & planior esset oratio, & ne conturbaretur lector variarum vocum pro re eadem multitudine. Neoclesis igitur quid sit apud Graecos, sciunt iij qui Graecas literas vel summis digitis attigerunt: qua vox Latina huic Graeca respondeat, id vero obscurum est. Neque defunt qui ullam esse in tota lingua Latina negent. Atque in hac sententia P. Victoriuum virum doctiss. esse audio: qui cum hos libros Florentiae explicaret, Greco vocabulo neoclesis, cum Latinè loqueretur, semper vtebatur. Iam quod nonnulli propositum vertunt, in quibus est Perrius, id faciunt minus recte. Propositum enim vel finis est, vel de fine dicitur, ut ex M. Tullio multis locis cognoscere licet: Epist. lib. I. Cum omnibus nobis propositum esse debeat id, quod a me sepius dictum est, cum dignitate otium. & Ibid. Neque mihi in omni vita tam erit res illa proposita, quam ut quotidie vehementius te de me optime meritum esse latere. Lib. 4. de Finib. Si congruant ipsa sibi, & a proposito non aberrant. & Lib. 5. Omnem naturam esse conseruaticem sui, idque habere propositum quasi finem & ex-

A ij

ANNOTATIONES

tremum, se ut custodiat in quam optimo sui generis statu. At Aristot. lib. 3. τινὶ προσίετο, νῦν esse eorum, quae ad finem pertinent. Neque vero delectus est. Est enim nomen hoc angustius, quam ut huic loco, arque ei rei, que Greco vocabulo notatur, significande aptum sit: ut cum dicebat Caesar verborum delectum originem esse eloquentiae: delectus hic electionem huius vel illius rei simpliciter significat: at προσίετο est pluribus rebus, quae sub actionem cadunt, propositis, unius, quam agamus et sequamur, cum diu, multumque deliberauerimus, electio. Ne consilium quidem est, si pro eo, quod Graeci συμβέβη, id est confessum, vel pro eo quod συμβέλλου dicunt, accipias. Est enim consilium, vox πολύσημος, significatque et confessum, ut diximus: (aque ita M. Tullius, Senatum orbis terrarum consilium, et alio loco sapiens consilium nominat) et συμβέλλου, id est rationem quandam rei agenda, vel non agenda ab altero excogitata, et alteri datam, nondum decisam tamen, neque fixam: (esse enim tum προσίετο:) et, suasionem: de quibus in his libris non disputat Aristot. Institutum autem latius patet, neque in hac re, que Greco vocabulo significatur, locum habet. Denique eorum vocabulorum, quibus ad eandem rem viritur, multiudo, argumento est illum non habuisse constitutum, quo potissimum veteretur. At sane prestabat uno aliquo semper vii, quam tot nominibus unam rem significantibus lectoris docilitatem, memoriamque conturbare. Ego igitur et προσίετο consilium appellaui et προσίεδοι consilium capere Latine reddidi. Ac de hoc quidem suo loco dicemus, simile cur ita veterim, rationem afferemus. Consilium autem idem valere interdu apud Latinos, quod apud Grecos προσίετο, id est, ratio rei agenda, vel non agenda explicata, fixa, et constituta, declarat ex epistola ex Plauto et M. Tullio. Plautus igitur in Aulularia, Narrans amicis multis consilium meum de conditione hac: Euclionis filiam laudant, sapiente factum, et consilio bono.

M. Tull. in Lucullo, Nec vero satis constituere possum quod sit eorum consilium, aut quid velint. Idem Philip. X I. Nonne eo consilio ex Italia profectus est, ut prohiberet Syria Dolabellam? et lib. V. de Finib. Nam voluptatis causa facere omnia oportere cum etiam si nihil consequamur, tamen illud ipsum consilium ita faciendo per se experendum et honestum et solum bonum sit, nemo

IN LIBRVM PRIMV M.

3

dicit. Et Off. I. Qui igitur ad naturae sue non viciosa genus, consilium vita omne contulerit, is constantiam teneat. Et de Finib. 3.

Quis est qui virorum fortium, atque omni virtute praestantium facta, dicta, consilia cognoscens nulla omnino afficiatur voluptate? Quibus locis et consilii, προσίετο, et consilia, προσίετο, Graeco nomine dici possunt.

2. Bonum aliquod appetere videtur) Καὶ οὐ τίποτα δοκεῖ. Perionius sic, Ad bonū aliquod refertur. Nō mihi videtur Perionius (pace eius dixerim) satis aptè hæc verba vertisse. Primum enim επιθεάσαι, idem est quod, δέχεσθαι, quod valere, appetere, aut desiderare. Sic idem Aristot. lib. 4. Τι δὲ ἀλλοτίκαπον ἐφίεται, aliena non appetunt. Deinde non video cur fugere debuerit hoc loquendi genus, appetere bonum, quo et M. Tullius viritur in lib. 2. de Finibus, quo loco definit bonum, ut hic Aristoteles. M. Tully verba sunt, Bonum ipsum etiam quid esset fortasse, si opus fuisset, definisses: aut quod esset natura appetendum, aut quod prode esset. Et paulò post, Similatque natum animal est, gaudet voluptate, et eam appetit, ut bonum. Neque est quod mihi dicat quisquam, quod quidam nuper obiecit, cum hac legeret, Bonum id esse, quod omnia appetunt. Dicebat autem ille in anima non posse dici appetere Latine. Acutum vero hominem Cur magis Aristoteles, aut Grecus alius ita loqueretur, πότε τὸ άγαθὸν ἐφίεται, quam Latinus omnia bonum appetunt? Atque etiam apud M. Tullium, si exemplum queritur, res in anima dicitur appetere, quamvis impropriè. Sic enim ille in Rullum, In hac partitione ornatus non plus Victoria Marcelli populo Romano appetiuit, quam humanitas. Et Tuscul. I. Sic haec duas partes una ignea, altera animalis rectus lineus in caelestem locum subuolent, sine ipsa natura superiora appetentes, sine quod à gravioribus leviora natura repellantur. Postremò aliud est ad aliquid referri: aliud aliquid appetere. Quanvis enim finis et bonum res sint eadem, aliter tamen (si proprias definitiones, et exquisitas adhibere volumus) bonum definimus, aliter finem. Nam finem id esse dicimus, ad quod cetera referuntur, vel cuius causa aguntur Bonum autem, id quod omnia appetunt, ut hoc loco testatur Aristoteles à veteribus esse definitum.

3. Muneris functiones) Sic ἐπεγελας Latine reddidi, ut quemadmodum Aristot. duobus Gracis nominibus viritur, προσίετο.

A iii

ANNOTATIONES

yea, sic & nos duobus latinis reveremur actio & functio munera. Nam in eis commode latine fungi munere virtis posse, ex bonis lingue latina auctoribus intelligere licet. Caesar lib. 7. Hunc ex proximis unus iacentem transgressus eodem illo munere fungebatur. M. Tull. de Divinat. lib. 2. Possunt aliquando oculi non fungi suo munere. & Tuscul. 1. Nemo parum diu vixit, qui virtutis perfecte functus est munere. Ibidem. Conturbatus oculus non est probe affectus ad suum munus fungendum. Itaque nō aequaliter eis virtutis munere fungi latine reddere solemus, & eis functionem munera. Nam & M. Tullius sic laborem definit lib. 2. Tuscul. Functionem quandam gravioris operis ac munera.

4 Vni alicui facultati) Secutus sum libros quosdam veteres in quibus ita scriptum est, ceteris minus levibus: atque hanc scripturam confirmat Eufrat. Alij libri quos secutus est vetus interpres, habent aequaliter: que vox sine dubio, si demus eam esse veram lectio- nem, valet hoc loco levibus.

5 Optabiliores) Scio optabile, id esse propriè & usitatum, quod Graci dicunt δικτύον & optare διχεδον. aliquid esse αἰρεῖσθαι & αἱρεῖσθαι, quam διχεδον & εικόνα. Verum tamen in hac lingua Latine inopia cum videam Graeco vocabulo αἱρεῖσθαι, nullum aliud Latinum respondere, quam eligibile, quod usus improbat, ac respuit, pe- tot ut mihi ignoscant iij homines, quibus aures sunt teretes ac purgatae, si optabile interdum pro eo, quod Graci dicunt αἱρεῖσθαι, usus pro: prae- fertim cū M. Tull. lib. 2. de Finib. ea ipsa voce Latina videatur Graecam αἱρεῖσθαι reddidisse his verbis, Que honesta & recta sunt, ipsa per se esse optabilia. Et Offic. 1. Hoc erat tertium quod de interitu Hippolyti iratus optauit: Et de claris oratoribus, Quando autem dubium fuisset apud patres nostros, eligendi cui patroni daretur optio, quin Antonium, optaret, aut Crassum? & Virgil. eneid. 1. Pars optare lo- cum recte: ubi notat Seruius, optare valere αἱρεῖσθαι, id est eligere.

6 Facilius id quod expetere) Μᾶλλον τοιγχάροιμον τὸ θέοντος. Perion. sic, Facilius decorū assequemur. Aliud est τὸ θέον, quod duci- tur à verbo θεῖν, oportere: aliud τὸ πρέπον quod M. Tullius decorum appellat.

7 Ut eius formam adumbremus) Arist. τύπω γε τὸν λαβεῖν. Quid sit τύπω οὐ certum nemini obscurum est. Sed qui hos libros ver-

IN LIBRVM PRIMVM.

4

terunt, non satis apte Latinè reddiderunt. Alij enim crassa & pin- guis Minerua, alijs crassiore doctrina: ego tūκον rudem formam aut imaginem commode Latinè reddi posse arbitror. Iam formam rei adumbrare, aut rem informare ex M. Tullio sumpsimus. Sic ille orat. perf. Excellentis eloquentia speciem & formam adumbrabimus. & ibidem. Informabo qualis fortasse nunquam fuit.

8 Nam eysi idem) Aristot. ei τῷ καὶ mendosē Perionius. Ee- nim si &c.

9 Ciuitatis tamen bonum & consequi) τῷ πόλεως καὶ λαβεῖν οὐ σώζειν. Perion. capessere. nibil ad sententiam Aristotelis. Nō enim hic queritur, de capessenda rep. sed de ciuitatis bono inue- niendo ac tenendo. Quis Graecorum autem ita locutus est, λαβεῖν τῷ πόλεως ἀγαθῷ, pro eo quod Latini capessere remp. dicunt λα- βεῖν hoc loco mihi ponit videtur pro reperire, vel intelligere, vel co- sequi. Sic idem Arist. lib. 1. τῶν λαβαρίον γενέσεως, λάβοι δὲ ἄριστοι ταῦτα τὰ ἄριστα πάντα συμβάλλεται εἰς γένεσιν. Ex his intelligere li- cet quomodo mas ad animal gignendum adiuvet. Et primo libro τῆς μετὰ τὰ φυσικὰ, de Empedocle. λάβοι δὲ ἄριστοι αὐτῷ τραχῶν εἰς τὴν επώμην, id est, Id autem ex eius versibus si quis inspicere velit, in- telligere licet. & infra libro nono, Εἴ δὲ λαβούμενοι φίλωντο πάντας ἐναντεροι λέγουσι, τάχιστα γένεσι τοῖλανδροι. & libro tertio, Γερι δὲ ἀμφὶ φρενίσεως ἔτος ἀμφιλαβούμενοι. & ἐντορ. primo, μέγιστον τὸ καὶ κυριότατον ἀπὸ των πολέων τὸ λίναρθρον πειδεῖσι, καὶ καλῶς συμβουλεύειν, τὰς πολιτειας ἀπότελε λαβεῖν. & horum libro secundo, λαττέον τοῦ ταῦ- τα εἰς τὸ Λεγερόφην.

10 Docendi subtilitas) Τὸ ἀκριβέστατο. Ille limatum accuratissimumque di- cendi genus. non queritur hic de tribus illis dicendi generibus, que M. Tull. exponit in Orat. perfect. sed negat Aristoteles subtilitatem illam limatum docendi peraque in omni disputatione ac sermone desiderari.

11 Quemadmodum nec) Arist. ὁτιδηδον εἰ τοῖς. Perionius omis- sit negationem, que tamen reperitur in omnibus codicibus emendatis.

12 Ut lege tantummodo, nō natura constare) Hac de re plura dice- mus in Commentariis nostris in Horatium, ad illum locum, Atque ip- sa utilitas iusti prope mater & equi.

13 Aliis fortitudo exitio) Nō erat quidquād ad hunc locū

ANNOTATIONES

annoarem, nisi quidam doctissimi viri, cum quibus hos libros contuli, vereri se mihi dixissent, ne non satis aptum esset huic loco fortitudinis nomen, propterea quod significaret hic Aristoteles non habitum animi cum ratione coiunctum est, sed robur corporis potius. Quibus cum responderem mibi aequè fortitudinis nomine ad utrumque significandum vti licere, vt Aristoteles nomine, à deo, ad utrumque utrusque vesus esset, quarebant exempla. Ego autem M. Tullium statim protuli, cuius hac verba sunt Offi. I. In feris inesse fortitudinem sepe dicimus, vt in equis, in leonibus: institiam, equitatem, bonitatem nō dicimus. Quo loco perspicue fortitudinis nomen pro corporis robore usurpat. Quemadmodum igitur gracum, à deo, impropriè ad corpus quoque accommodatur, sic et latinum, fortitudo. Simile est id quod de virtutis nomine infra dicemus: que et ipsa in equo, verbo, opere, et aliis dicitur.

14. Probabilibus rationibus) Arist. τιθανολογία. Non rectè Perionius, Utrum mathematicum suadentem probes. Non enim hic queritur de suasione aut dissuasione, sed hoc ait, quemadmodum non est audiendus mathematicus, qui rationibus probabilibus et dialecticis utatur, sic non esse ab Oratore demonstrationes, id est argumentationes necessarias flagitandae.

15. Et horum bonus est index) καὶ τότοι ἐστιν ἀχρεός νείκης. Perio. Aequus aestimator. Malè dixisset, existimator, tolerabiliusque fuisset. Existimare enim interdum indicare, aut certè opinari est. Cic. de Orat. lib. 2. Nullius rei que quidem esset in his artibus, de quibus aliquid existimare possem, rudem aut ignorantem esse visum. Ibid. Non stultus alieni artificij existimator. Brutus Ciceroni. Quanta sim laetitia affectus cognitis rebus Bruti nostri et consulum, facilius est tibi existimare, quam mihi scribere. Et de claris Oratoribus, tantum detraxit, quantum non quiuis unus est populo, sed existimator doctus, et intelligens posset cognoscere. Idem in Top. Sed vulgi opinio mutari vix potest, ad eamque omnia dirigunt, et qui iudicant, et qui existimant. Et Partit. Cum aut augendi alterius, aut minuendi sui causa alia dici ab Oratore, alia existimari videntur. Aestimator autem, et existimare plane hoc loco inepta sunt. Sed negat ille, eleganter atque adeò latine dici, bonus index, cum M. Tull. ita loquatur tamen. Sic enim Verr. 6. Est boni iudicis pars ex rebus,

IN LIBRVM PRIMVM.

3

bus, coniecturam facere minuscūisque et cupiditatis et incontinentie. Et Septima, Index bonus esse nemo potest qui suspicione certa non mouetur. Sed quid religiosus, quam quod idem alibi non est ausus dicere, boni citharedi, sed clari? Quasi vero clarus cithareduis idem sit Latinè quod apud Graecos, αὐτοῦ Θεοῦ καταρρέει.

16. Ut et incontinentibus) Tois ἀκρατεῖσι. Lege hac de re scho- lia numeri 66. hoc lib. ἑγυαῖτι, et ἑγυαῖται, continentem et continentiam: ἀκρατη ἡ ἀκρατεῖαι, incontinentem et incontinentiam, multorum virorum doctorum exemplo Latinè reddidi, eisdemque vocibus semper vesus sum. Neque putavi mihi fugienda nomina, Incontinentis et Incontinentia, quorum altero Plautum, Terentium, Horatium: altero etiam M. Tullium, visos esse scio. Preterea quanvis sciam, Impotentem, eum esse qui scire continere, sibique imperare non possit, que vis est vocabulis Graeci, ἀκρατη, Incontinentis: tamen et Incontinentia, propterea quod oppositionem habent ad Continentem, et Continentiam, propiorem ac facilioriem, magis mihi probata sunt.

17. Sed hoc ignorare non debemus) μὴ λαθανάτα δημάς. Perio. Sed hoc obliuisci non debemus. Aliud est, λαθανάτη: aliud, μὴ λαθανάτη: Illud est, latere, obscurum et in cognitionem esse: Hoc obliuisci, et immemorem esse.

18. Principium enim est rem ita esse) Arist. Τὸ ὅτι, id est, τὸ εἰδέναι ὅτι ἐστι. Docet autem ille lib. 2. ἀκαλύπτων, totidem esse ea que queruntur, quot ea que scimus. Scimus porro quatuor, Rēs esse, Quid sit res, Talem rei effectum esse, Sicut ita rem se habere, Cur ita res se habeat: quibus totidem respondent questions, An sit, Quid sit, An ita sit, Cur ita sit. Verba Arist. haec sunt ordine commixtata, τὰ γιτέμενα ἐστιν ἵστος τὸ ἀριθμός, ὁ στοιχεῖον ἐπιστάσις. Σκοπός δὲ τέτλαπε, τὸ ὅτι, τὸ διοίη, εἰ ἐστι, οὐ ἐστι. Totidē sunt ea que queruntur, quot sunt ea, que sciuntur. Quarimus autem quatuor, An ita sit, Cur ita sit, An sit, Quid sit. Malè igitur Perio. qui Verit, et ὄλε, rem esse. Scire enim, τὸ ὄλε, non est scire rem esse, sed Ita rem se habere. Verbi gratia solem deficere, mundum eternum esse. Scire autem rem esse, respondent questions, εἰ ἐστι. An res sit simpliciter: que longè alia est à questione, ὄλε. Nam hæc loquendi forma, querere ὄλε, vel questione ὄλε, nata est à Graecorum loquendi consuetudine. Cum enim significabant se scire rei aliquius effectum, verbi causa lunam

B

ANNOTATI O N E S

deficere, dicebant se scire, quae si. Rem ita se habere, quod Latini philosophi barbare loquentes venterunt. Scire quia est, vel quod est. Itaque querere, tu oti, quod vulgo appellat in scholis querere Quia, est querere de effectu rei. Incircò dixit Arist. primo lib. τοῦ μετα τοῦ φυσικῶν, vel, ut eruditiores appellant, τῶν σοφίας. Τὸς ἐμπειρεῖς τὸ ὄλε μὲν εἰδέναι, διὰ δὲ εἰδέναι, id est γνῶντες γνῶντες scire τὸ ὄλε exempli causa, scire hanc radicem esse ad hoc vulnus sanandum utilem: Cur sit utiles autem, nescire. Ait igitur hoc loco Aristot. bene moratum cum esse oportere, qui intelligere cupiat disputationem de virtutibus, & omnino de rebus ciuilibus: multique hoc esse omnibus persuasum tanquam principium quoddam: cur ita sit, non ad modum esse querendum. Sic infra cùm posuisset humanum bonum esse muneris animi functionem cuiusdammodi ex virtute, &c. statim subiicit satis esse hoc indicasse, neque querendum esse quamobrem ita sit. M. Tullius Orat. perf. postea quam ostendit etiam in oratione numeros locum habere, sic loquitur. Esse igitur numerum quendam in oratione non est difficile cognoscere. Iudicat enim sensus, in quo iniquum est, quod accidit, nō agnoscere, si cur accidat, reperire nequeamus. Aristoteles in eo libra, quem modo commemorauit, τῶν σοφίας, scribit, Sensus nulla de re, cur ita sit, iudicare, verbi causa, cur sit ignis calidus: sed tantum effectum rerum sentire, verbi causa, Ignem esse calidum, aquam esse frigidam. Verba Aristot. hæc sunt, Καὶ λέγετο τὸ διά τοῦ τῶν διελόν, οὐδὲ διά τὸ θρύλον, ἀλλὰ μέντοι τὸ θρύλον.

19. Optimus ille quidem) δύτος μὲν παναθηναϊκός. Versus sunt Hesiodi omnibus noti. Perionius Virgilij versum unum atque alterum duabus primis Hesiodi opposuit,

Fælix qui potuit rerum cognoscere causas, &c.

Sed quorsum, cum aliud Hesiodus loquatur, aliud Virgilius? Scilicet ut Ciceronis verba, & sententias integras inculcat, etiam nihil ad Aristotelis sententiam pertineant: ita Virgilij versibus, qui ei visi sunt elegantes & ornati, ut revera sunt, Hesiodum nobis interpretari voluit, et fortasse quod aliquid de fælicitate loqui videbantur. Hanc Hesiodi sententiam ad verbum ferè T. Luius exprimit lib. 32. sub Minutij persona, Sepe ego audiui milites cum primū esse virum, qui ipse consulat, quod in rem sit: secundum eum, qui be-

IN LIBRVM PRIMVM.

6

nè momenti obediatur: qui nec ipse consulere, nec alteri parere scit, cum extremi ingenij esse. Eandē usurpat M. Tull. in Cluentiana, Sapientissimum esse dicunt eum, cui quod opus sit, ipsi veniat in mentem: proximè accedere illum, qui alterius bene inueniens obtemperet. & So phocles in Antigone, οὐ μὲν έγω γέ τρεσ βαθύς τολὺ έώνται θύσιοι πότερ' επισήμως πλέον, Εἰσίνια, φιλέσθησθε τούτη γέπεψ, Καὶ τοῦ λεγόντα διαλόγος μανδασέν.

20. Et odiosissimi) φορέας τατου, Perion. Importunissimi: Non sat is mihi probatur. φορέας, est onus. φορέας igitur Latinè puto commode verti posse, odiosus, insolens, non ferendus: vel ut placet. Adriano Tertuulo, viro Gallie nostra doctiss. cuius sententiam in his libris vertendis studiosè exquisivit, cuiusque iudicium multis locis secuens sum inceptus. Cicero quidem de Orat. lib. I. videtur, Insolentem pro eo quem Greci, φορέας nominant, posuisse, Ne in re nota multus & insolens sim: & in Orat. perf. idem significasse videtur duobus nominibus, nihil insolens atque ineptum. Utitur autem hac voce, φορέας, in his libris sapientis Arist. Locos proponemus omnes ob oculos, ut quiuis intelligere queat, Greco vocabulo hec Latina ferè aequaliter respondere. lib. quarto igitur, οὐδὲ magnanimo loquuntur, εἰ ἔκεινος μὲν σεμνός εἰς αὐτοῖς, εἰ δὲ τοῖς ταπενοῖς φορέας. Id est, inter illos gloriari, generosi hominis est: inter humiles autem & infimos, odiosum, nixque tolerabile. & eodem. lib. de ridiculis, οὐ μὲν δια τοῦ γελοῖας τοῦ βαλλοτος, βαμπολόχοι δοκεσθεῖται, καὶ φορέας κοὶ γλιχόλοι τάντας τοῦ γελοῦ. Quæsic veritimus, Atque γέ quidem qui risu mouendo ultra modum prodeunt, scurra videntur esse, odiosique homines ac non ferendi, qui omne suum studium in ridicula cōferunt. & lib. decimo, οὐδὲ σωφροί τοις αὐτοῖς, οὐ φορέας οὐδὲ έχοσι φαῦλας έπιδυμίας. Iam vero verum Deos dicemus esse temperantes? an odiosa, minimeque ferenda deorum laus futura est, si dicamus eos vitiiosis cupiditatibus carere? & primo φυσικῆς αὔρας. μᾶλλον δὲ οὐ μελοσ καὶ θυ φορέας, καὶ οὐ έχωράπολας, id est, odiosior autem Melissi ratio est, minùsque ferenda & que dubitationem non habet. Aelianus autem in secundo. Γονιλ. 15ος. πολυπεληθείας καὶ φορτικά, appellat ceteras sumptuosas, & graves iis, qui eis delectentur.

21. Politi vero homines) οὐδὲ πειρατες, sic M. Tull. Academic.

B ij

ANNOTATIONES

2. Propter id quod docetur à posterioribus physicis, singularū rerum singulas proprietates esse. *ρετικάς*, dici puto à Græcis quos lepidos, festivos, atque humanitatem politos appellamus. Pendent autem hec ab illis superioribus, *μηλος* quidem & odiosissimi, cœc. cetera autem sunt interposita.

22. Sed videtur eo quæ querimus, exilior.) φαύρται δὲ ἐπιπόλαιος τρόποι εἰναι τὸ ζῆται μέτρον. Scio, ὡρίπλαγχα, ea esse que extant, que eminent, que sunt denique in summa terra vel aquæ extremitate: sed significat Aristoteles hunc finem firmum, stabilem, diuturnum, solidum non esse, quemadmodum nec ea solent esse fixa, nec diurna, que non sunt altius in terram defixa, aut defossa. Tertio Rhetoricorum autem ἐπιπόλαιον, nominat, τὰ πυρτέλλας καὶ μαθήματα ζητῆσαι.

23. Ut credant se ipsos bonos esse.). ἵνα τις διώγων τις τὴν ἀγαθὸν θένται. Periorius mendose verit, Ut opinionem aliis afferant se esse probos. Sententia Aristotelis hac est, Honorem expertū nonnulli, ut credant ipsi aliis se bonos esse. Multi enim sunt qui aliorum de se in dicio, atque orationi maiorem fidem habent, quam sibi, siueque conscientia. Quod genus hominum reprehendit Horatius in Epist. ad Quintium,

*Tu recte viuis si curas esse quod audis:
Iactamus iampridem omnis te Roma beatum:
Sed vereor ne cui de te plus quam tibi credas.*

Sed quis Aristotelis sententiam melius, quam ipse Aristoteles explicare potest? Hic sic infra loquitor libro octavo, Οἰδη τὸν οὐδὲν εἰναι, καὶ εἰδότως ὅτι γένεται οὐδὲν, βεβαιῶσαι τὸν οὐδένα δοξαν τῶν οὐρανῶν ἐφέρεται, χαίρεται δὲ τὸ εἰδότος τις διορτεῖ τὴν λεγόντα φησει. Letantur (inquit) tales homines, εορτοῦ qui id dicat, in dicio credentes. Πάτρος. Καὶ τικὲν διοξεῖται οὐδὲν αὐτῷ, διὰ τὸ γένεται φανταστικὸν εἶναι, οὐδὲ τοῦτο. Θεῶν δοκιμάσος, καὶ μᾶλλον ὅταν Φῶσιν, γε σοὶ τοι ἀληθῶνται. Honos & bona fama in rebus incundissimis numeranda sunt, quia se quisque cogitatione talem, & virum bonum depingit, multoque adeo magis cum hoc dicunt, quos vera loqui arbitratur. In eundem scopulum offendit Sterebeus, qui ita verit, Ut fidem faciant se bonos esse. Atquis quis nescit, τις διένει, esse fidem habere & credere? Fidem facere autem, & persuadere, dici à Græcis

IN LIBRVM PRIMVM.

7

τιδεν? Hac me commouet quod τις εἰς apud Græcos, probationes appellantur. Ex quo quidam Græcorum interpretes τις διένει, volunt esse probare & confirmare. Lib. 2 ἀκαλύτης περιέστω, quod nihil ad hunc locum pertinet, Stultum igitur & ridiculum mechercule hoc hominum genus est, qui cum sibi ipsi pulchre noti sint, sciāntque nullam inesse in se virtutem, nihil denique se laude dignam vel à natura, vel à disciplina habere, laudari tamen ab aliis virtutis nomine volunt, atque hac inani & falsa aliorum de se prædicatione pa scuntur, ac delectantur.

24. Propositum admirabile) Θέσιν. Scio ab Arist. θέση, sic definiiri lib Topicorum 1. Θέσις εἴη ἀπόλυτη πρόσδοξη τοῦ γραμματος κατὰ φιλοσοφίαν, οἷον δὲ τὸν ἐσιψηφιζόμενον, κατὰ τὸν ἔφην αὐλαρέντης, οὐδὲ τὸ ἀρτανιεῖται. Sed cum videam θέσην proposi tum à M. Tullio nominari, sintque theses opiniones admirabiles, & preter omnium ferè opinionem, ut vult Aristot. mihi visus sum hoc loco sic thesin recte appellare posse. Poteram & existimationem seu opinionem admirabilem nominare.

25. In iis libris dictum est) Quosnam libros fuisse dicemus, Εὐκύκλια? An qui omnium artium doctrinam, & quasi orbem disciplinarum continerent? An potius qui questiones quotidianas & pernagatas, & qua quotidianorum ministeriorum instar in orbem redeuntes, complectentur? Cum hos libros iampridem à me in Gallia in latinum sermonem versos, anno superiore in Umbria recognoscere, ac veluti recudere, accuratiusque tecum cogitarem, qui fuisse sent hi libri: neque mihi quicquam in mentem veniret, in quo aquiescerem, visum est mihi ad Guliel. Sirletū virū doctrīs olim Pontificis Maximi Marcelli Secundi, nūc Pauli 1 1 1. istidem familiarē ac domesticum, scribere: ab eoque petere, ut mihi suam sententiam hac de re per literas exponeret. Ille autem, ut est cum in omnes humanis simus, tū mihi peramicus, sic rescripsit, Sirletus Lambino S.

Peto abs te mi Lambine, ut des veniam, si tuis literis tam serò re spondeo. Sum enim tot ac tantis occupationibus distractus, ut vix calamum in manum sumere queam: ignoscet igitur occupationibus meis. Quod queris quosnam fuisse patrem libros illos, quos Aristoteles, Εὐκύκλια, nominat: Ego existimo sic ab illo philosopho nominari li bros eos, qui non de una aliqua certa materia, sed de questionibus

B iii

ANNOTATIONES

omnium disciplinarum scripti sine, ut περιβλάπτα, & res huiusmodi. Euknēlia scimus apud antores dici ea, que non ad unam rem, sed ad universas pertinent: ut Plutarch. Et τὸ τοῦ παιδίων ἀγαγῆς, Euknēlia παιδίων appellat, que orbem disciplinarum comprehendunt. Sic & apud nonnullos scriptores animaduerti, euknēlia iudiciorū nominari, que non ad aliquem certum hominem, sed ad omnes provincias mittebantur. Hec habui que tibi hac de re scriberem: si quid praterea occurret, scribam postea. Nunc te rogo ut me ames, ut facis. Vale. Rome, quarto nonas Ianuar. 1557.

26 Lubrica sancū atque ardua) Aristol. προσέτρες φύσις γενομένης οὐκίστος. Non dicit Arist. hanc questionem esse difficilem, aut obscurā, aut vix explicabilē: sed προσέτρες, Id est, Ardua, vixque tractabilem: quemadmodum Sallustius ait, In primis arduum sibi videri res gestas scribere. Non enim arduum (inquit Gellius) pro difficulti tantum, sed pro eo quoque ponit, quod Graci δυχερὲς, aut χελεπτήρες appellant: quod est molestum quoque, & incommodum, & intractabile.

27 Ipsum quicque) αὐτοῖς εἰσογόν. Vide Platonem lib. de rep. quo loco sic appellat vniuersiisque rei formam, seu ideam.

28 Nam quā homo sit) ἡ αὐθικὴ θεωρία. Perion. Quia homo sit: à quo magnopere dissensio, quanvis ostendere conetur M. Tullium ita hanc particulam, & vertere solere: sed errat mea quidem sententia. Nam in illis omnibus exempli, que profert ex M. Tullio, illud, Quia, respondet voce Graeca, οὐ: non &. Quā, autem, quō vocabulo sape vertitur M. Tullius, aptissimum mihi ad hanc particulam, &, Latine reddendam videtur esse. Sic Paulus Iuriscons. ad legem Falcid. Sed nec ille, qui filium alienum possidet, tantum habet, quanti cum patri vēdere potest: Sed in præsentia non quā filius alius, sed quā homo, estimatur: Quā, valet, qua ratione. Sic Catull. ad seipsum, Difficile est, verū hoc quālibet efficiās. i. Qualibet ratiōne: & idem ad Rauidum, Quid vī? quālibet esse notus optas?

29 In bonorum ordine) Constituebant Pythagorei duplēm ordinem, Vnum bonorum: Alterum malorum, hoc modo,

IN LIBRVM PRIMVM.

Eusorū, id est Coniunctio & Societas ordinis.

Ordo Bonorum	Ordo Malorum
Vnum	Multitudo
Mas	Fæmina
Finis, seu Finitum	Infinitum
Dexterum	Leuum
Quiescens seu immotum	Quod mouetur
Rectum	Curvum
Lux	Tenebra
Impar	Par.
Quadrangulum	Altera parte longius
Mens seu intelligentia	Opinio.
Addune quidam, Aequale.	Inaquare.

30 An nihil aliud erit bonum præter ideam?) Hec sunt legendacum interrogatione: ita tamen ut membrum superius proximum interpositionis nota includatur. Alioqui sic erunt vertenda, & enuntiando pronuntianda. Hoc modo, Aut nihil aliud erit per se bonum.

31 Scilicet ut in corpore) Arist. lib. de Sapientia 4. quatuor genera exponit eorum que vnum sunt, Alia enim vnum esse numero, alia vnum specie, alia vnum genere, alia vnum proportione. Dicuntur autem vnum proportione, que inter se comparantur, ut aliud ad aliud. Sic Aristoteles. Καὶ τὸ αὐτὸν ὅτι ἔχει τὸ αὐτὸν πέδη τὸ αὐτό. Idem Topicorum primo, Similitudinem esse querendam in disparibus generibus. Εἰς ἑτοῖς πέδης ἔτοροι: ὃ τος αὐτός, πέδης αὐτοῦ: τὸ πέδη τοῦ πέδης ἔτοροι, τὸ πέδη τοῦ πέδης αὐτοῦ. Εἰς ἑτοῖς τοῖς αὐτοῖς πέδης αὐτοῖς. Οἷς τοις αὐτοῖς πέδης αὐτοῖς: οἷς τοις αὐτοῖς πέδης αὐτοῖς. Τοις αὐτοῖς πέδης αὐτοῖς: οἷς τοις αὐτοῖς πέδης αὐτοῖς. Illud δοι autem, quod est hoc loco, οἷς δοι αὐτοῖς πέδης αὐτοῖς: reddidi, scilicet: intellige hanc sic ab Aristotel. dici, quasi ab eo qui probabilia loquuntur, neque audeat liquido ita esse affirmare. Solet enim Aristoteles querendo, & interrogando, quod sibi videatur, exposere, non enuntiando: in problematis maxime, & in disputationibus ciuilibus ac mora.

ANNOTATIONES.

libus, utpote in quibus rationes non admodum exquisita neque tenera limata adhibeantur.

32 Quae nobis bona sunt? Tā nū μηδέτοι. Perionius, Salutaris. Quasi vero hīc de salute cūnquam queratur, aut quasi, Salutaris, et bona idem sint.

33 Quodnam igitur cuique) Arist. τί δύναμεστ τάχαδημένας, subas. πρόξειδη τέχνη. Non recte igitur Perionius, Quid est igitur quod sibi quisque bonum statuit? Debuerat ita vertere posuisse. Quid est igitur quod sibi quisque ars et actio summū bonum proponit?

34 Sed dū hīc et illuc labitur.) Arist. Μεταβολὴ δὲ λόγος εἰς τὸ αὐτὸν ἀφίκεται. Sic Perionius, Mutata enim rāmē eōdē spectat definitio. Quid sibi hec verba velint, non video: ea quidem scio ab Aristotelis sententia plurimū discrepare. In quibusdam libr. Scriptum est, μεταβολὴ δὲ, id est, Dum igitur hīc et illuc.

35 Mētem sanam ac vegetam) καὶ νοῦ. Dixisse intelligētiam, ut sepe M. Tull. sed cum infra hoc nomine, cīnēsū appellemus, ne eiusdem nominis duas res significantis errore conturbaretur lector, νοῦ, interdum, mētem simpliciter, interdum, mētem sanam ac vegetam, Latine reddidi, raro intelligentiam.

36 Ex ea copia) εἴκαταρπεῖας, pluribus verbis hec vox, autēgētē, cui nulla rāma respondet Latina, fuit declaranda. Est autēm autēgētē, qui suis bonis contentus, satisque copiosè instructus est: quique nullas externas opes desiderat. Videretur mihi Lucret. lib. 1. vim huius nominis Greci expressisse. Sic ille de natura divina, Nam primaria dolore omni, primaria periclis.

Ipsa suis pollens opibus, nihil indiga nostri.

Et Horat. de natura humana,

Dives opis natura sue.

37 Effici videtur) συμβαίνει. Apud Aristot. Συμβαίνει, multis locis est ex enuntiationibus antegressis consequi, et concludi. Atque ita accipimus hoc loco Graci interpretes, quos secundus sum. Sic πάτορα. τὸ δὲ τὸν ὄντα τὸ ἐτέρον τι. Διὰ τῶν ταῦτα συμβαίνει παρατάσσει, τῷ τῶν ταῦτα καθόλε, εἰς ἡδὺ τὸ πολὺ, ἐκεῖ μὲν συλλογήσθε, εἰ τῶν ταῦτα ἢ ἐνθύμησα καλέσται. Et primo libro. Priorum Analyt. συλλογήσθε δὲ ἐστι λόγος ἐν τῷ τετράτῳ τῷ πρῶτῳ, ἐτέροτι τῷ κειμένῳ ἐξ αὐτῶν συμβαίνει τῷ τῶν ταῦτα.

38 Eius propria) Id est, hominis. Sic enim Aristot. τὸ λόγον ἔχον-

IN LIBRVM PRIMVM.

το. At Perionius ab Aristotelis sententia longè aberrat. Sic enim ille, queque ab ea parte animi proficiuntur, que rationis est particeps.

39 Sed cum hec vita, &c.) Duobus modis dicitur vita ad agendum apta: Vno cum usu et functione munieris, quid possit ac valeat, declarat, id est cum agit, et munere suo fungitur: Altero cum agendi potestate non vtitur, neque vim suam experitur, sed otiosa ac feriata est. Exempli causa hominis liberalis vita ad agendum apta est, sed hoc duobus modis: Vno cum vi ac potestate tamē, cū habitu tamen, liberalis est, nihilque benignitatis aut beneficij confert in alterum, forte quia ei non suppetunt facultates: Altero cum re liberalis est, virōsque bonos egentes sublenat, beneficiisque afficit, et cumulat.

40 Idem autem genere) Non minus Latinē dici posse putavi idem genere, quam id quod à M. Tullio dictum est in perfecto Orat. Specie disspar.

41 Bonum) Hec est summi boni humani definitio quam commemorat M. Tullius lib. 2. de Finibus, his verbis, Aristoteles virtutis usum cum vita perfecta prosperitate coniunxit.

42 Quam bonam actionem) Εὔπερφειον nominat Aristoteles.

43 Cuius autem quisque rei nomine ac ratione) Πρός δὲ λέγεται φιλοτοῦτος. Hanc tam aptam nominum compositionem lingua Latina non potest imitari, nedum assequi. Φιλοτοῦτος autem is est qui rem aliquam quacunque illa tandem sit, amat: ut φιλοτοῦτος, qui eos quos amat: φιλοθεός, qui spectaculorum studio ducitur.

44 Nefas est enim) Adiuuactor. Sic M. Tullius in Timoū Verit, adiuuactor. Arque illum quidem quasi parentem huius universitatis inuenire difficile est, et cum iam inuenieris, iudicare in vulgo, nefas. Sic et Horat. Ode 24. lib. 1.

Durum, sed lenius fit patientia,

Quicquid corrigere est nefas.

Et idem alibi,

Tu ne quiesceris, scire nefas, quem mihi, quem tibi finem

Di dederint. Quanvis non omnes hoc loco sic accipiunt.

45 Quasi manci ac debiles) Conatus sum exprimere vim vocabuli Graci, τετηρημένοis, id est, debilibus aut debilitatis. Debles

ANNOTATIONES

autem sunt apud Latinos (ut sciunt qui Latini sermonis usum tenent) iij quibus aliquod membrum imminutum, fractum, aut corruptum est, quos Graci auctores appellant. Infirmi vero & imbecilli alijs sunt ab illis. Γενητικές autem ad virtutem nominat Aristoteles per translationem eos, quibus ita vel natura, vel fortuna inimica est, ut virtutem adipisci nullo modo possint.

46 Cuiusdammodi) οὐαίος. Sic M. Tullius lib. 5. de Finib. Iam vero animus non esse solum, sed etiam cuiusdammodi debet esse.

47 Certo quodammodo affectus). Γριες θάλασσας. Poteram & sic vertere, cuiusdammodi: ut supra.

48 Solonis sententia) Hac de re Herod. libro primo. Atque hanc eandem sic expressit Sophoclis in Trachin. sub persona Deianira.

λόγῳ μέτεις ἀρχέως ἀνθρώπῳ φαρεῖ,
σει ἐν αἷς αἰτιοῖς βροτῶν, πειναῖς
ἀρνοὶ τις εἴ τ' εἰ γένεσις εἴ τ' εἴ τοι κακός. &c.

49 Infortuniorum) Δυσυχημάτων. Infortunium vocabulum est Plauto & Terentio usitatum, ne quis forte minus exercitatus in lingua Latina secus existimet.

50 Et qui supremum vita diem conuenienter) Aristotel. τελείων τῆς ζωῆς κατὰ λόγον. Perion. Migraveritque conuenienter rationi: Mendosè. Verba enim illa, κατὰ λόγον, praeceps posita sunt. Plena autem esset oratio, si ita dixisset, κατὰ λόγον τὸ βίου, vel, τὴν βελτιόνος. Pro ratione vita superioris, seu atatus ante acta: & ita loquitur infra.

51 Atque hoc perspicuum est) Hunc locum satis (ut opinor) apertere vertimus. Veruntamen si quis forte huius rei exemplum querit: Finge parentes locupletes, honestos, magnificos, lenes, iustos fuisse: cuneire potest longo interuallo, ut eorum liberi ac posteri alijs egentes, alijs turpes & infames, alijs sordidi ac preparci, alijs iracundi, alijs iusti, multisque alii virtus affecti, & fortuna casibus conflictati multiū sint & illis, & inter se dissimiles. Adrianus Turnebus vir doctiss. has dissimilitudines ad commutationes, varietatesque fortune tantum referebat.

52 Beatitudinis dominæ sunt) Κύριαι εἰστιν διδασκαλίαι. Sic sepe loquitur M. Tullius. Significat autem in actionibus virtuti consentaneis beatitudinis dominatus esse positum.

IN LIBRVM PRIMVM.

10

53 Omnimodum maxime) Aristot. μάλιστα πάττωται. Sic habent boni codices, non μάλιστα πάττωτος: quam posteriorem scripturam secutus est videtur Perionius.

54 Et culpa sine, quadratus) Καὶ τέταρτον, τέταρτος. Primum est versus heroici nescio cuius poete. Idem Arist. lib. 11. πάττωτος πάττωτος virum bonum, Quadratum appellari per translationem, quia interque perfectus est.

55 Beatos autem, ut homines) Sic habent scripti codices, confirmataque hanc lectionem vetus interpres: Macrarius & Ios. anagoras. Saepè autem hoc modo loquitur M. Tullius, veluti in Bruto, Quorum virtusque orationes sunt in primis, ut Asiatico in genere laudabiles. Ibid. Orationes autem eius, ut illis temporibus, valde laudo. & Off. 3. Tum Pythius, ut argentarius, qui esset apud omnes ordines gratiosus. & Tuscul. 5. At Diogenes liberius ut Cynicus, &c. & in Catone maiore, Multa etiam ut in homine Romano literæ.

56 Ac veluti rudi imagine adumbrare) καὶ τύπῳ. Supradicte hoc vocabulo satis multa diximus. Perion. Summatim & populariter.

Summatim Graci dicunt, καὶ οὐφελαίση. Populariter addidit de suo. Est autem tractatio ducta à dicturis primis obscuris adumbratis, deinde postea illustrius expressus. M. Tul. ad Att. lib. 4. Τινὲς πάττωτοι κατάστασις τυπάσιοι, Neistuc hospes planè veniam: id est presentem reipublice statum mitte ad me rudi quadam forma adumbratam. &c.

57 Immo vero de hoc querendum. Μᾶλλον δὲ ιώως & Διορθωταί. Ego hunc locum aliquantum corruptum ita restituendum putto, μᾶλλον δὲ ιώως τόσῃ διατοπῇ δοce. Argyropylus quidem & vetus interpres horum verborum sententiam expresserunt. Nonnulli autem cod. habent, τοῦ in dandi casu, quos sequatur, qui voler.

58 Sin aliter, at certe tantillum) Sic. Aristol. Εἰ δὲ μή, τοσούτῳ γέ τοῦτο ὡς μή ποτε διδασκαλος &c. Quam lectionem retinent codices Florent. Paris. Ven. Sequitur Argyropylus. Sed vetus interpres sic videtur legisse, Εἰ δὲ, μή τοσούτῳ γέ τοῦτο ὡς ποτε διδασκαλος τοῦτο μή ποτε: cuius scripture haec erit sententia, Sin aliquid valeat, at non tantum certe neque tale esse, ut vel eos qui non sint, beatos efficiat, vel iis qui sint, beatitudinem eripiat.

59 Non numerari in potestatisibus) Τοῦ ποτε διδασκαλος εστι. Quia

C ij

ANNOTATIONES

querere coepit ut virtùm beatitudo bonum esset laudabile, an honore afficiendum, potestas autem seu facultas neque laudabilis, neque honore afficienda est, negat statim beatitudinem in potestatibus esse habendam. Δίναμον autem quam appellant Græci, ego interdum vim, interdum potestatem & facultatem Latinè reddo, neque veritus sum, ne hæc appellationum varietas lectorem conturbaret, cùm hec nomina sint Latinis pro Græco δίναμος, γνωστa. Quanvis autē vir quidam omni doctrina prestantissimus malit, δίναμον, potestatem, quam facultatem Latinè nominari: Quintilianus tamen ostendit ea tria, que dixi, Latina, vñsu esse recepta. Quintiliani verba sunt hæc, Quod ego vim appello, plerique potestatem, nonnulli facultatem vocant. Quare ne quid ambiguitatis afferat, vim dico, riu δίναμον.

60 Ridicula enim videntur) τελοῖοι οἱ φάνονται πεδὸς ἡμᾶς ὀνειρεόμενοι. Nomen τελοῖος, puto referri ad proximum superius, ἐπιλογή: quanvis vetus interpres, & Argyropylus ad nomen, δίνας, retulerint, Verum hanc rationē secutus sum, quia hoc loco idem propinquū significari ab Aristotele purauit: quod docet lib. dicimo, ubi scriptum est: οἱ φορκέοι ἐπαύτησι δὲ ἐχοντι φάνας ἐπιθυμίας, An potius odioſa seu (vt alij verti malūt) incepta Deorum laus futura est, si quis eos ita laudet quod malis cupiditatibus careant?

61 Nam virtuti quidem laus) Sic Rhet. I. ἔστι Διάτακτος λόγος εἰ μέφεται μέγεθος αρετῆς. i. Laus est oratio que virtutis magnitudinem ostendit ac declarat.

62 Encomia autem factorum.) Hoc idem docet eodem loco Arist. & διεγκάμοις ἔχονται.

63 Sed quoniam beatitudo.) Ab hoc loco principium dicit, occasioneque & causam arripit Arist. de virtutibus disputandi.

64 Quos quoniam populariter.) Libri Aristotelis, alij dicuntur, ἐξωτερικοὶ, fuisse appellati, alij ἀνεοακαδημοὶ: de quibus sic M. Tull. lib. 5. de Finibus, De summo autem bono, quia duo genera librorum sunt, vnum populariter scriptum, quod ἐξωτερικὸν appellabat: alterum limatus, quod in commentariis reliquerunt, &c. Quam librorum divisionem quanvis sciām à Sepulveda, & aliis viris doctis improbari, malo tamen Ciceroni qui propius ab illis temporibus aberat, vel sine ratione credere, quam eorum qui aliter sentiunt, rationibus,

IN LIBRVM PRIMVM.

ii

quanvis probabilibus & speciosis absentiri: neque me pudebit errare cum Cicerone, Gellio, Budeo, si forte errabo. Quanquam non est nobis contemnendus Plutarchus qui disertè in Alexandro, libros, τόδιοι quo in ἀνεοάκαδημοις nominat.

65 Visa sunt meliora.) Sic appellat M. Tullius τὰ φαντασματά, τὰν alii locis, τὰ lib. 2. Acad. quest. & φαντασματά, visionem: quam distinctionem nos in his libris perpetuò seruauimus. Nam M. Tullius quidem, φαντασματά, nunc visum, nunc visionem nominat. Verba eius sunt lib. 2. Academi. Queritur qualis visio fuerit aut furentium, aut somniantium, tum cum commouebantur. Idem lib. 1. Quam ille φαντασματά, nos visum appellemus licet, & teneamus hoc verbum quidem. Erit enim vtendum in reliquo sermone sepius. Infra autem statim lego, ἔοικε, non ēscit διά.

66 Recta enim illa est) οἱ δὲ οἱ subiungit λόγος. Perio. sic. Inuitat enim ratio bene sanos ad iustitiam: Mendosè omnino & perperam. Putauit scilicet legendum, οἱ δὲ οἱ: eaque Verba coniunxit cum iis qua deinceps sequuntur. Strebens autem sic. Quippe qua re deinde adhortetur: ex quibus verbis videtur legisse οἱ δὲ. Neuter igitur Aristotelis sententiam expressit. Quanvis vetus interpres, & Argyropylus ita legerint. Sed codices manuscriptos secutus sum, & sententiam Aristotelis. Significat enim Arist. continentis & incontinentis rationē rectā esse. Ac de continente quidem res in promptu est: de incontinentie autem libro septimo, ubi docet quid interficit inter, Incontinentem, & Intemperantem: scribit rationem ac mentem Intemperantis esse corruptam: utpote cui sit persuasum turpes atque immoderatas voluptates omni studio esse persequendas. Contrà Incontinentis rationem alioqui rectam, a perturbatione extensus affici & superari, ut de sententia deducatur, nec agat quod monet ac prescribit ratio: nunquam tamen tantum in eum valere perturbationem aut cupiditatem, ut sibi persuadeat impudenter esse consuetandas tales voluptates. Incontinentia igitur non corruptit in Incontinenti principium, id est mentem: sed ea pars qua rationis est expers, non obtemperat recte rationi. In intemperante autem ratio corrupta ac depravata est: atque idcirco insanabilis est Intemperans: sanabilis Incontinentis.

C. iii

67 Sed in corporibus id, quod peruersit. Tò παράφερόντος, Strebens virtus, Quod preter voluntatem fertur. Παραφέρωσι, non est preter voluntatem ferri, sed peruersè & perperam ferri: Quenam qui peruersè mouentur, plerunque preter voluntatem mouantur. Peronius multo deterius hoc modo, Sed in corporibus id quod rapit ac distrahit. Tò παραφέρόντος, & id quod distrahit, non coherent.

68 A ratione sit aliud.) ἔτερον. Sic alibi Aristot. οὐλός τρεῖς Φύλακες, id est, Amicus alius est ab assentatore. Plato in Menone, Στένη δὲ τὸν ἄλλον τοις δοκεῖ μὴ ὕδησθαι ἀναλλαγήν. id est, Sed aliud à scientia. sic enim loquuntur boni Latinorum sermonis auctores. M. Brutus. Ciceronis lib. 9. epist. Nos ab initio spectasse otium, nec quicquam aliud à libertate communis quæsiisse, exitus declarat. & Horat. epist. ad Quint. lib. 1. Néne putes alium sapientem bonoque beatum.

& Satyra 3. lib. 2.

Qui species alias veris, scelerisque tumultu.

Permitas capiet, commotus habebitur.

Sic enim legendum esse docuimus in commentariis nostris in Horat. quos propedium edituri sumus: non, ut olim, veri scelerisque, &c. Sunt autem species alias veris, vel aliae à veris, differentes à veris, & penè dicam falsae, ut dicamus εἰ παρόστι.

69 Dicere solemus nos.) Οὐτοῦ δὲ καὶ πατέρος φίλον φαμὲν ἔχει λόγον, &c. Peronius sic verit, Atqui eam dicimus componem quidem, & parentis, & amicorum, non tanquam mathematicorum. Que verba cum ab Aristotelis sententia sint remotissima, tum insignem Peron. in his libris vertendis negligentiam indicant. Hunc igitur locum sic explicabo, Quemadmodum (inquit) cum dicimus nos habere patris & amicorum rationem, non significamus rationem patris & amicorum in nobis inesse, aut cur pater & amici aliquid agant, rationem nos afferre posse: sed hoc ostendimus nos patris & amicorum voluntatem spectare, ad eamque nostra studia, consilia, voluntates denique accommodare ac flectere. Mathematicorum autem rationem tum dicimus habere, cum perceptorum (sic δεσμώματος nominis) mathematicorum causas animo & intelligentia comprehensas habemus. Sic una animi pars est rationis expers illa quidem, sed rationi tamen obtemperans: qualis est appetitio continentis: altera ita

rationis est particeps, ut rationem in seū contineat. Est autem haec pars ea quam Greci λογικὴ μέρος appellant.

In Librum Secundum.

1 Perficiamur autem, perpoliamurque more &c.) τελευμένοις θεαταῖς. Peron. Et efficiendas consuetudine. Non dicit Aristot. virtutes effici consuetudine, sed nos natura factos ad suscipiendas virtutes, consuetudine perfici. Sed quis non videt hoc, τελευμένοις, consungendum esse cum illo ιῆται?

2 Potestates.) Sic interdum appello, διωδικεῖς. Aliquando facultaes, quod quidam malunt.

3 Qui leges ferunt.) Peron. Qui leges imponunt. Scio leges imponere Latine dici: sed in aliam sententiam, quam ferre leges. Est enim imponere leges, ferre leges perniciose, duras, atque intolerabiles, ut Cic. de Oratore, Nimis mihi duras leges imponitis. & Philipp. Leges ciuitati per vim imposuit. & pro Cornel. Balbo, Nobis iniquissimæ leges impositæ sunt. Sic enim dicimus, imponere leges, ut imponere onus, vim, necessitatem, vulnus, iniuriam.

4 Certo quodammodo conformemus.) Aristot. Ποιῶς ἀριθμούσα. Sic M. Tull. de Finibus, Vna pars philosophie est quæ mores conformemus. & pro Arch. poeta, Quod si hæc vox huic horatu, praeterea conformata. Quod igitur Aristoteles dicit, ποιῶς ἀριθμούσα, non inepte veri posse puto, certo quodammodo afficere, & conformatre, vel ut supra, cuiusdammodi efficere.

5 Et postrem sit.) Omnes boni codices habent, οὐδεὶς, preter Florentinum, in quo scriptum est οὐδεὶς, sed mendosè. Illam autem confirmat Verus interpres, & Aspasius.

6 Ab eo quod parum, &c.) Τινὲς ἐπίστεψαν, αὐτοὶ, τινὲς μετέψησαν, reddidimus: οὐδὲ δολῶς, nimium. Sic M. Tull. perf. orat. Magis offendit nimium, quam parum. Idem Phil. 9. In illius viri consilii atque factis nec nimium, nec parum vnam fuit.

7 Quales autem sint habitus?) His consentiunt & concinnunt ea que statim in principio lib. decim. scribit his verbis, Iam ad virtutem morum plurimam valere videtur iis rebus delectari, que delectari

ANNOTATIONES

Etare debent, & eas odisse, que sunt odio digne.

8 Que doloribus inferendis) Arist. οὐκάρδε γνόμονα διὰ τέτοιαν. subaud. λυτρῷ. Perion. sic, Supplicia que ob eas constituta sunt. Quasi vero significet Aristoteles supplicia constitui ob voluptates. Quid longè aliter est. Significat enim quemadmodum nos expressissimus, castigari maleficos doloribus. Sed quis nescit, si, cum patro casu iunctum aut nunquam, aut raro admodum, ob, seu propter, significare, sed cum accusandi casu, tunc coniungi solere?

9 Aut quot modis aliis) Ut si quis sequatur & experiat voluptates, lege, aut institutis prohibitas: verbi gratia ex adulterio, ex incestu, ex alio denique nefario cōcubitu: si honestam & legitimam quidem illam, sed incommodo valetudinis, & contra officium. Item si quis fugiat dolores honestos: pro patria, pro liberis, pro religione, pro libertate.

10 Vacuitates quasdam) Αποδεῖς τιὰς Εἰρημίας: de quorum sententia Stoici sapientem esse ἀποδῆν quendam, αἰσθάλυτον, ἀτάξιον, id est, ab omni perturbatione, dolore, trepidatione & tumultu animi vacuum, volente.

11 Offendat) Offendendi verbum pro peccare interdum poni declarant exempla ex M. Tull. ut epist. ad Varr. lib. 9. Quis est tam Lynceus, qui in tantis tenebris nihil offendat, nusquam incurrat? De Orat. lib. 1. Nihil tam ad diuturnitatem memoriae stabile, quam id in quo aliquid offenderis. In Cuentiana. Quia in eodem genere, in quo ipsi offendissent, alios reprehendissent, se ad premia legis venire oportere. & Lucius Ciceroni in extrema epistola, Ex quibus aut in altero mihi velim si potes, obtemperes: aut in altero non offendas.

12 In hoc enim melior) Maioris enim artis est è lignis scabris, nodosis, tortuosis signa fabricari, quam ex levibus, rectis, ac politis: & medici melioris est morbum difficilem ac periculosum depellere, quam reduciunt curare. Quod autem sic locuti sumus: Ars & virtus in eo quod est difficilimum, occupata est, in eo M. Tullium ducē secuti sumus. Sic enim ille de Finibus lib. 4. Omne animal in se conservando esse occupatum. & ibid. Munus sapientiae in hominis cultu esse occupatum. Verum non est omittendum hanc sententiam Aristotelis, quam verbis illis expressissimus. In hoc enim, melior &c. multo aliter accepisse Perionum: Sic enim ille, Quod enim vndeque perfectum,